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Vážení občané,

je tu podzim, blíží se 
zima a  s  tím i  plís-
kanice a  větrné dny, 
nejpříhodnější doba 
k  provozování pre-
vence chorob, včetně 
té nejaktuálnější. Vita-
míny, minerály, pravi-

delné větrání a pobyt v teple bez průvanu jsou 
věci, které nám všem pomáhají udržovat imu-
nitní systém v dobrém stavu k překonávání 
virů a bakterií, které nás teď ve zvýšené míře 
napadají. K tomu nám vláda připojuje plošná 
opatření k druhé vlně pandemie.

Nikdo nemá patent na neomylnost, ani vláda.

Přesto jedinou cestou, jak pomůžeme nápor 
viru překonat, je dodržování vyhlášených 
opatření a rozumné a ohleduplné každodenní 
vlastní chování.

Omezování blízkých kontaktů, důsledná hygi-
ena a pravidelná desinfekce jsou v současné 
době základní pravidla.

Nevěřím, že opatření proti koronaviru jsou 
záležitostí pár měsíců. Budeme se muset smí-
řit s tím, že s pandemií se budeme i v příštím 
roce intenzivně potýkat a bude nás všechny 
v nějaké míře omezovat. Předpokládám, že 
v  naší obci nejspíš neproběhnou akce pro 
veřejnost v takovém rozsahu a takové podobě, 
na které jsme zvyklí, i když v rozpočtu s pořá-
dáním plesu, zábavy, pouti, dne obce apod. 
budeme počítat.

Podle informací krajského krizového štábu se 
ve Staříči pohybuje počet testem potvrzených 
nakažených v léčení mezi 10-20 osobami. Od 
začátku pandemie do 24. listopadu 2020 bylo 
nakaženo 83 osob z obce Staříč a vyléčeno 
bylo k tomuto datu 69 osob.

V rámci uvolnění krizových opatření se nám 
podařilo uspořádat na konci srpna dětské 
odpoledne s pouťovými atrakcemi a večerní 
zábavou, v září pak cyklozávod a countryzá-
bavu.

Myslivci, kteří se příkladně i v době krizo-
vých opatření starají o zvěř a přírodní krajinu 
a pomáhají při údržbě obecních lesů, stihli 
uspořádat tradiční závody ve střelbě s výbor-
nými zvěřinovými specialitami. Na osobní 
účast při dalších akcích včetně rozsvěcení 
stromku pod kulturním domem si budeme 
muset počkat na další uvolnění opatření.

 Průběh výstavby kanalizace je také výrazně 
ovlivněn krizovými opatřeními, zejména vůči 
zaměstnancům ze Slovenska. Práce probíhaly 
zejména v uzavírkách hlavní komunikace, na 
ČOV, na příjezdové komunikaci k ČOV včetně 
mostu, protlacích pod Olešnou a  naproti 
restaurace U Mlýna. Zhotovitel kanalizace 
chce jednat o prodloužení termínu dokon-
čení stavby z důvodu změn projektu v hlavní 
komunikaci a krizových opatření.

Nedostatek kapacit přípojkářů, a šíření Covidu 
mezi asfaltéry jsou hlavní důvody, že se nám 
nepodařilo připravit nový povrch našich ulic 
v plánovaném rozsahu. Na konec listopadu 
byly naplánovány úpravy stavu komunikací 
před zimním obdobím. Další informace ke 
kanalizaci naleznete v samostatném článku.

Z dalších akcí je možné zmínit obnovu dět-
ského hřiště v areálu pod Okrouhlou, kde jsme 
připravili prostor pro umístění prvků.

Dále pan Luboš Hajný vyřídil a  provedl 
výsadbu švestkové aleje podél silnice do Chle-
bovic ve spolupráci se Správou silnic Morav-
skoslezského kraje.

Proběhla oprava pomníku obětem světo-
vých válek s  dotací z  Ministerstva obrany. 
Na základě upozornění restaurátora jsme 
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vykáceli přerostlou zeleň, která napomohla 
škodám na pomníku. Bude nahrazena novou 
výsadbou nižších dřevin a na jaře doplněna 
levandulovými záhony.

Za výrazného finančního přispění firmy Bobe-
ton jsme pořídili a umístili do prostoru vstupu 
do kulturního domu veřejně dostupný defib-
rilátor, který bude přístupný 24 hodin denně. 

Pokračují přípravy akce Zvýšení kapacity ZŠ 
a přístavba tělocvičny a MŠ, kde jsme pro-
vedli exkurzi v rekonstruované škole v Bašce. 

Uzavřeli jsme smlouvu s firmou MOBA, která 
nám bude pomáhat s výběrem architekta, pro-
jektanta a dohledem nad projektem od archi-
tektonické studie po realizační dokumentaci. 
Probíhá upřesňování zadání architektonické 
soutěže a výběr dotačního poradce.

Přeji Vám do dalšího období zejména hodně 
trpělivosti, aby nadcházející svátky byly 
pro Vás všechny opravdu plné zdraví, klidu 
a maximální pohody.

Libor Macháček, starosta obce 

Stavba byla zahájena v dubnu 2018 a hlavní 
část výstavby měla být provedena do konce 
roku 2019. Vzhledem k problémům s upřes-
ňováním projektu se práce zpozdily a s výsky-
tem Covid-19 se nepodaří dokončit výstavbu 
v roce 2020. Čerpání dotace se nejspíš pro-
táhne do roku 2021 a zkušební provoz má 
trvat 13 měsíců. K jeho spuštění je nutné zpro-
voznění čističky odpadních vod a napojení 
200 přípojek.

V současné době je provedena většina vedlej-
ších gravitačních stok, většina trasy páteřní 
stoky v hlavní silnici a podél potoka na stoce 
A. Většina tlakové části kanalizace včetně 
čerpacích stanic je také provedena. Zůstávají 
problematické úseky a stanice, které je nutno 
přeprojektovat. Největší z nich, pneumatic-
kou čerpací stanici na fryčovickém konci 
bylo nutné kvůli kolizi se středotlakým ply-
nem celou posunout od hlavní cesty a vodo-
právní úřad nám nařídil, abychom požádali 
o povolení této změny, což znamená další 
zdržení. Řešení kolizí některých přípojek 
z páteřní stoky (A, Z) v krajské cestě vyža-
duje taktéž nové projekční práce, stejně jako 
protlak pod Olešnou a ochrana plynovodů 
GreenGas u ČOV.

V průběhu celého roku 2020 probíhaly práce 
na veřejných částech přípojek. Nepodařilo se 
nám přimět zhotovitele k dokončení přípojek 
a provedení nového povrchu komunikací na 
většině stok. Kapacity „přípojkářů“, které si 
zhotovitel zajistil nebyly dostatečné i v sou-
vislosti s  pandemií. Bohužel některé ulice 
máme více než rok s provizorním zásypem, 
který zhotovitel stavby nepravidelně doplňuje 
a rovná. Tento stav vnímáme jako velký nedo-
statek a bude v příštím roce naším hlavním 
úkolem v rámci budování kanalizace přinutit 
Doprastav k urychlenému a systematickému 
dokončování přípojek a asfaltování ulic, stejně 
jako k  řešení škod a  dokončení terénních 
úprav zahrad na stoce A podél potoka a těch, 
kde se řešily technické problémy. 

Oproti tomu je most přes Olešnou u  ČOV 
před dokončením. Stihly proběhnout beto-
náže, probíhají izolace a na příští rok zůstávají 
ochranné konstrukce, nátěry a vozovka. Po 
provedení ochrany potrubí GreenGas bude 
dokončen protlak pod Olešnou. Budova čis-
tičky je hotova, vybavena technologií a budou 
postupně probíhat jednotlivé zkoušky.

V  příštím roce nás ještě čeká dokončení 
problematických úseků páteřní stoky, které 

k VýstaVbě kanalizace 
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jsou teď v řešení u projektanta a v některých 
místech bude zřejmě nutná celková uzavírka 
krajské komunikace.

Probíhá jednání o uzavírkách hlavní silnice 
přes obec a  nejpozději v  průběhu května 
začnou práce na páteřní stoce, která jde v trase 
této krajské silnice. Informace o uzavírkách 
budou zveřejněny na stránkách obce. 

Na realizaci soukromé přípojky je možné se 
dohodnout s partami, které kopou veřejné 
části. Je třeba si pohlídat, kde je hranice 
mezi veřejnou a  soukromou částí přípojky 
a jejich délky. K financování je možné čerpat 
bezúročnou půjčku z Fondu rozvoje bydlení 
obce Staříč.

V obci se vyskytla parta, která nepracuje pro 
Doprastav a  nabízí pouze soukromé části 
přípojek. Nemám informace o  tom, jestli 
pracují technologicky správně, používají 
správný materiál apod. Tento dodavatel nemá 
oprávnění zasahovat do veřejné části přípojky. 
Doporučuji všem, aby vždy uzavřeli jednodu-
chou objednávku nebo smlouvu a neplatili, 
snad kromě zálohy na materiál, nic dopředu.

K soukromým přípojkám ještě doplnění:

V  naší obci je kanalizace budována jako 
poslední z veřejných sítí, proto potkáváme 
všechny ostatní sítě (voda, plyn, elektřina, 
telefon-internet, dešťová kanalizace). Poloha 
jednotlivých vedení není vždy dle podkladů 
a  projektu a  „dešťovka“ není zmapována 
vůbec. Z těchto důvodů dochází někdy k posu-
nům umístění stok a jejich hloubky a často ke 
změnám při realizaci přípojek. Změny stok 
zpracovává projektant v  rámci autorského 
dozoru stavby, jednoduché změny přípojek 
řeší zhotovitel Doprastav přímo na místě 
s majitelem připojované nemovitosti. Pokud je 
potřeba zmenšit hloubku přípojky, prověřuje 
(většinou měřením), jestli je nová hloubka 

dostatečná k napojení domu. V několika pří-
padech už se stalo, že majitel připojovaného 
domu si nechal udělat soukromou část pří-
pojky dříve než byla provedena veřejná část 
(odbočka ze stoky ukončená revizní šachtou 
nebo odbočka ze šachty na stoce ukončená 
ucpávkou na konci roury přípojky) a  při 
realizaci veřejné části přípojky ji bylo třeba 
položit výše. Soukromá část pak byla níž než 
veřejná a bylo nutné soukromou část předě-
lávat. Není to chyba ani projektu ani zhoto-
vitele a Doprastav nemá možnost další pří-
pojky opravovat bez úhrady. Oprava v dalších 
takových případech bude záležitostí vlastníka 
soukromé části.

Počet takových případů nebude velký, ale 
nelze předem určit, u  koho budou změny 
nutné. Upozorňuji proto všechny majitele 
připojovaných nemovitostí, že při realizaci 
přípojek může dojít ke změnám jejich umís-
tění i změnám výšky oproti platným projekto-
vým dokumentacím a proto je zároveň žádám, 
aby soukromou část přípojky nechali budovat 
vždy až po provedení veřejné části přípojky.

Samozřejmě potřebujeme, abychom se 
napojovali co nejdříve a kolem mlýna již šla 
výzva k budování soukromých částí. Je nutné 
zabránit zbytečným nákladům navíc. Takže je 
třeba budovat soukromé přípojky co nejdříve 
po vybudování veřejných částí.

Přestože se stavba stále prodlužuje, práce 
i v „kovidové“ době pokračovaly. Od začátku 
stavby bylo v roce 2018 prostavěno18 mil. Kč, 
v roce 2019 byly provedeny práce za 45 mil. 
Kč a v roce 2020 (do konce října) to bylo 36 
mil. Kč. Z celkové částky 160 590 000 Kč tak 
bylo dosud zaplaceno 99,4 mil. Kč a zbývá 
tedy provést práce za 61,2 mil. Kč. Doufám, 
že opatření v příštím roce nám umožní zinten-
zivnit práce na dokončení stavby.

Libor Macháček, starosta obce 
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V letošním roce budou práce v obecních lesích 
ukončeny 15.12. z  důvodu nutné montáže 
oplocenek, na které jsme dostali dotace. 
Celkem bylo vytýčeno pět ploch pro mon-
táž nových oplocenek pro zhruba 12 000 ks 
nových sazenic listnáčů.

V  jarních a  letních  měsících jsme vysadili 
zhruba 9 000 ks sazenic a to v lokalitě Lipiny. 
Po celý letošní rok jsme tyto plochy čistili od 
náletové dřeviny a vykácely se stromy, které 
byly vyznačeny odborným lesním hospodářem.

Palivového dřeva bylo letos odvezeno zhruba 
22 m3, nebylo vyhověno všem zájemcůmo 
deputátní dřevo z  důvodu malého nápadu 
kůrovcem a neprobíhající živelné těžby.

Plánovaná těžba kulatiny, rovněž proběhla 
v malém množství a k dnešnímu dni byla kula-
tina prodáno za 27 800-Kč, do konce roku 
zbývá prodat kulatina za zhruba 5 000 Kč,-.

Prokop Zbyněk

Práce V obecních lesích

BIO skládka fungovala téměř po celý rok 
a bylo zlikvidováno 36 kontejnerů drobného 
odpadu, dva kontejnery pařezů a  velkých 
větví. Zároveň bylo štěpkovačem zpracováno 
zhruba 45 m3 větví. Opakovaně apelujeme na 
občany, aby listí vhazovali do kontejnerů pro 
listí určené, a to bez plastových pytlů.

Dále se někteří občané nechtějí namáhat 
a listí vysypou přímo do větví k štěpkování.

Do budoucna připravujeme BIO skládku 
s obsluhou a dohledem obecního pracovníka. 

V letošním roce byla BIO skládka uzavřena 
30.11.2020 v  roce 2021 bude otevřena od 
1.3.2021. V tomto uzavření skládky prosíme 
o nenavážení odpadu do Hatí. 

Prokop Zbyněk

V centru obce probíhají práce na pomníku 
obětem světových válek. V  měsíci srpnu 
byla obci Staříč poskytnuta dotace v částce 
210 000 Kč,- se spoluúčastí  obce 55 000 Kč,- . 
Proběhlo výběrové řízení, které vyhrál restau-
rátor pan Martin Bocek z Vendryně. Hned 
po té, byly osloveny dvě zahradnické firmy 
na celkovou úpravu. Stávající vzrostlé keře 

a stromy, svým stínem a velikostí narušovaly 
jak podstavec, tak sousoší a pamětní desky.

Rozhodnutí bylo okamžité a zastupitelé roz-
hodli tyto úpravy uskutečnit. V květnu příš-
tího roku proběhne předání zahradních úprav 
kolem pomníku.

Prokop Zbyněk

bio skládka V objektu hatí

oPraVa Pomníku 
obětem sVětoVých Válek
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nabídka odkouPení Pozemků
Vedení obce usiluje o to, aby i v budoucnu mohlo dostatečně ovlivňovat způsob nakládání 
s pozemky v katastru obce. Zároveň shledává nákup pozemků jako dostatečně bezpečný 
způsob investování volných finančních prostředků. Proto vyzývám všechny vlastníky 
pozemků v k.ú. Staříč, aby před prodejem jiné osobě oslovili Obec Staříč, která Vám dá 
svou nabídku. 

Libor Macháček, starosta

hledáme noVou kronikářku nebo kronikáře
Vzhledem k dohodě se stávající kronikářkou vyhlašujeme možnost přihlásit se do výběru 
nové kronikářky nebo kronikáře. Podmínkou je Vaše ochota, dobrý pravopis a časový 
prostor zaznamenávat nejdůležitější údaje a události z obce. Výhodou je úhledné písmo a 
přehled o obci. Zaškolení končící kronikářkou, vlídné zacházení a odměna za provedenou 
činnost je samozřejmostí.

Libor Macháček, starosta

Katastrální hranicí s  obcí Sviadnov a  čás-
tečně i s obcí Žabeň původně tvořilo koryto 
řeky Olešné. Koryto řeky bylo v sedmdesá-
tých letech přesunuto, asi o 500 metrů blíže 
k obci a meandry byly narovnány. Některé 
pozemky byly rozděleny novým korytem 
řeky, znepřístupněny a s vlastníky pozemků 
to tehdy nikdo neprojednával. Řeka musela 
ustoupit stavbě dálnice D56. Přes dálnici bylo 
také postaveno nové mimoúrovňové křížení, 
na které byla přemístěna příjezdová cesta ze 
Sviadnova. V přiloženém leteckém snímku 
je červeně vyznačená stávající (meandrující, 
nesmyslná) katastrální hranice. Bohužel se na 
začátku Pozemkových úprav touto klikatou 
katastrální hranicí nikdo nezabýval. Bylo to 
připraveno tak, že po dokončení Komplexních 

pozemkových úprav, budou nadále znepřís-
tupněny pozemky za řekou Olešnou, jak pro 
majitelé ze Staříče, tak z Žabně. Realizační 
firmě Georeal nezbývalo nic jiného, než tyto 
pozemky vyloučit z  obvodu pozemkových 
úprav jako neřešené a nadále nepřístupné. 
Zamýšlím se nad tím, jaké nesmyslné tvary 
měly nově navržené pozemky podél původní 
katastrální hranice. Vedení obce se s tímto 
stavem v  žádném případě nechtělo smířit, 
a  proto iniciovalo změnu Katastrální hra-
nice s obcí Sviadnov a Žabeň. Na leteckém 
snímku je vyznačen první návrh nové katas-
trální hranice žlutě (žluto-modře podél řeky). 
Tento návrh jsme prezentovali a projedná-
vali s vedením sousedních obcí (musel být 
schválen Zastupiteli všech dotčených obcí), 

ProjednáVání změny katastrální hranice 
obcí staříč, sViadnoV a Žabeň 
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Grafický návrh pro změnu katastrální hranice obcí Staříč, Sviadnov a Žabeň

následně Katastrálním úřadem a Pozemko-
vým úřadem, který změnu schválil, ale hlavně 
zajistil financování celého rozšíření obvodu 
pozemkové úpravy. Další změnu katastrální 
hranice jsme navrhli také na Štandlu, kde jí 
dnes tvoří meandry potoka. V tomto prostou 
jsou majitelé lesních pozemků obce Staříč 

a Sviadnov. Všechny popisované změny bude 
hradit stát (SPÚ) a díky dnešním moderním 
technologiím žádná z obcí nepřijde o metry 
výměry. Výhodou je také, že každý pozemek 
bude zpřístupněn a parcely budou bezplatně 
vytýčeny v terénu s vysokou přesností.

Aleš Žurovec, za Obec Staříč
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Na dvou fotografiích je k porovnání Panenka 
Marie u cesty do Chlebovic s časovým odstu-
pem sedmi let (v  roce 2013 a dnes). Obec 
zajistila ošetření stromů, které před pár lety 

nasadili naši skauti. Tento sakrální krajinný 
prvek tak zdobí naši novou stromovou alej. 
Současné foto pořídil Jan Botka.

Panenka marie u cesty do chleboVic

V minulosti silnici Staříč - Chlebovice lemo-
valy stromové aleje po obou stranách cesty. 
Tehdy byla krajina členitější a rozmanitější, 
nebyly tak velké lány polí. Při rozšiřování 
této cesty (cca rok 1968), byla alej na jedné 
straně vykácena. Od roku 2018 správa silnic 
postupně vykácela všechny stromy pro jejich 
stáří a špatný zdravotní stav. Na obnovu aleje 
se tak trochu zapomnělo, obnovovat ji nebylo 
v plánu. Proto vedení obce navštívilo vedou-

cího střediska správy silnic s  požadavkem 
na znovuobnovení této aleje. V jednání jsme 
byli úspěšní, následně pan Ing. Radomír Vlk 
zajistil financování a na jaře letošního roku 
zrealizoval výsadbu aleje slivoní v délce 320 
metrů ve směru od Chlebovic.

Pokračování v  obnově aleje již zůstalo na 
obci. Proto Zastupitelstvo obce schválilo 
projekt Lesnického dřevařského vzděláva-
cího institutu a  zajistilo financování další, 
větší části aleje. Vysazeny byly polokmeny 
slivoní odrůdy Durancie, podnož Myrobalán. 
Výsadbu pod odborným dozorem prováděli 
brigádně naši mladí občané. Tímto jim chci 
rovněž moc poděkovat.

Výsledkem je navrácení dříve původního kra-
jinného prvku, došlo tak k zpestření místní 
krajiny. Obec získala další stromovou alej. 
A v neposlední řadě je odrůda Durancie pro 

obnoVa stromoVé aleje  
Podél cesty do chleboVic
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svoji vysokou cukernatost a aromatickou chuť 
předurčena k výrobě ovocného destilátu. Tato 
odrůda obsahuje velké množství aromatic-
kých látek, které pozitivně ovlivňují finální 
chuť pálenky.

Aleš Žurovec, za obec Staříč

Dále přikládám Tiskovou zprávu, kterou 
za LDVI vydal realizátor projektu Lubomír 
Hajný. Činnosti v úpravě krajiny a práci LDVI 
v našem regionu kladně hodnotí i poslanec 
Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský:

Tisková zpráva - LESNICKO 
DŘEVAŘSKÝ VZDĚLÁVACÍ 
INSTITUT
Lesnicko dřevařský vzdělávací institut reali-
zoval další projekt na úpravu krajiny na Frý-
decko-Místecku. Podél komunikace spojující 
dvě vesnice byla obnovena alej, ve které bylo 
vysázeno celkem 95 slivoní odrůdy Durancie. 

„V těchto místech se ovocné stromy nacházely 
již před 80 lety. V loňském roce byly vlivem 
stáří vykáceny. Výsadbou starých odrůd ovoc-
ných stromu se do krajiny snažíme znovu vra-
cet biodiverzitu a obnovit tak její původní ráz“ 
uvádí autor projektu Lubomír Hajný z Les-
nicko dřevařského vzdělávacího institutu.

Výsadby stromů, rozdělení velkých půdních 
celků na menší části, kvalitní hospodaření 
s  lesy a  vodou, to je budoucnost pro naši 
krajinu, na které by se měli podílet všichni 
odborní hospodáři působící v přírodě. 

„Měl jsem možnost vidět práci Lesnicko dře-
vařského vzdělávacího institutu na úpravě 
krajiny, kde byly vysázený stromy kolem cest, 
obnovuje se biotop a vrací se zpět staré odrůdy 
ovocných stromů do přírody. Tuto činnost 
hodnotím jako velice přínosnou a za jejich 
práci jim patří velký dík,“ zmiňuje poslanec 
Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský.

Vánoční strom,  
Vánoční Výzdoba V centru obce

Jak jste si všimli, proběhla zásadní změna 
v umístění vánočního stromu.

Starý smrk u pomníku obětí sv. válek byl sil-
ným větrem připraven o vršek.  Proto jsme 
požádali naše občany o darování vzrostlého 
stromu. Děkujeme všem, kteří nám vánoční 
strom nabídli a  zvlášť panu Janu Koškovi, 
který nám daroval krásný smrk.  Tento smrk 

jsme přemístili ke Kulturnímu domu do již 
připraveného tubusu.Veškerou výzdobu 
v centru obce provedli naši zaměstnanci a jako 
novinku ozdobili i jedli u Základní školy. 

Věříme, že v tak těžké době, kdy nás opouštějí 
naší blízcí, budou letošní Vánoce i tak šťastné 
a veselé.
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Celý kolektiv Obecního úřadu přeje všem spoluobčanům pevné zdraví, mnoho lásky a úspěchů 
v osobním i pracovním životě. 

Výběr místního PoPlatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a místního poplatku za psy na rok 2021

Výběr místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování komunálních odpadů 

a místního poplatku za psy na rok 2021 bude 
v  pokladně obecního úřadu zahájen ve 
středu 3. února 2021.

Místní poplatky lze zaplatit:

1) v hotovosti  na pokladně Obecního úřadu Staříč, a to v době úředních hodin pro veřejnost
  Po, St:     8:00  – 11:30     12:30 – 17:30 hodin
2) převodem na bankovní účet obce, a to:

•	 poplatek za komunální odpad: na bankovní účet města vedený u Komerční banky a.s., 
číslo účtu: 28023781/0100. Variabilní symbol je číslo popisné, s. s. 1337.

• poplatek ze psů: na bankovní účet města vedený u Komerční banky a.s., číslo účtu: 
28023781/0100. Variabilní symbol je číslo popisné, s. s. 1341.



www.obec-staric.cz

12

Místní poplatek  
za koMunální odpad platí:

a)  fyzická osoba přihlášena v obci

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekre-
aci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášená žádná fyzická osoba, 
a to ve výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu.

sazba poplatku na osobu a kalendářní 
rok činí 360,- kč.

Místní poplatek je splatný jednorázově 
a nejpozději do 31.05. 2021.

Občané, kteří uhradí platbu bezhotovostně, 
si musí vyzvednout nálepku na sběrnou 
nádobu na obecním úřadu.

Místní poplatek ze psů:
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:

a)  za prvního psa chovaného v rodinném 
domu........................................120 Kč,

b) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele

  v rodinném domu .....................180 Kč,

c)  za prvního psa chovaného v domě se 
dvěma a více byty a u firem.......180 Kč,

d) za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele psa chovaného v domě se dvěma 
a více byty, a u firem..................240 Kč,

e)  za psa drženého osobou, která je přihlá-
šená na adrese ohlašovny .........120 Kč.

poplatek je splatný nejpozději  
do 31.03.2021.
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Veřejně dostuPný defibrilátor

Vážení spoluobčané,

s potěšením oznamujeme, 
že v  těchto dnech se insta-
luje a bude nově k dispozici 
veřejně dostupný defibrilá-
tor. Automatizovaný externí 
defibrilátor (AED) bude 
nainstalován v   hlavním 
vstupu Kulturního domu 
ve Staříči a bude přístupný 
24 hodin denně. Byl vybrán model automa-
tizovaného defibrilátoru ZOLL AED Plus 
od výrobce ZOLL Medical USA. Přístroj 
bude uložen ve speciální skříňce AIVIA 
pro venkovní použití (s  alarmem a  kame-
rovým záznamem). Vedle bude umístěna 
instruktážní cedule s  návodem pro použití 
přístroje. Instalaci, uvedení do provozu 
a servis přístroje bude provádět společnost 
OMS - MEDI s. r. o.

defibrilátor se pořídil za výrazného 
finančního přispění firmy Bobeton. 

Resuscitace je nejdůležitější první pomoc při 
srdeční zástavě.

Automatizovaný externí defibrilátor je pří-
stroj určený k laické resuscitaci, postiženému 
srdci podá elektrický výboj (tzv. defibrilaci). 
AED navádí laika hlasitými mluvenými pokyny 
v českém jazyce. Ovládání toho přístroje je plně 
automatické, pracovat s ním dokáže opravdu 
naprosto každý. Při resuscitaci je velmi důle-
žité, aby postiženému byla poskytnuta pomoc 
co nejdříve. Přístroj AED se rozhodlo zastupi-
telstvo obce zakoupit proto, aby v případě náhlé 
zástavy oběhu byla možnost poskytnout první 
pomoc i s pomocí tohoto přístroje. 

Důvodem pořízení AED 
přístroje bylo také to, že v obci 
je několik speciálně proškole-
ných dobrovolníků tzv. first 
responderů (FR). Systém 
automaticky vyhledává FR 
nacházejícího se v okolí udá-
losti s život ohrožujícím sta-
vem a  následně jej na místo 
naviguje. Zde FR poskytuje 
kvalifikovanou pomoc před 

příjezdem zdravotnické záchranné služby. 
Právě pro tento účel FR nutně potřebuje veřejně 
přístupný AED přístroj. Navíc v naší obci bydlí 
vyškolení profesionálové z  řad zdravotníků, 
záchranářů a hasičů. Školení místního sboru 
dobrovolných hasičů na obsluhu přístroje již 
proběhlo právě s tímto přístrojem. Obec jako 
realizátor projektu, připraví pro zájemce z řad 
občanů školení laické první pomoci vč. resus-
citace a použití nově pořízeného defibrilátoru 
ZOLL AED plus. 

Aleš Žurovec, za obec Staříč
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provozní doBa České pošty
Česká pošta upozorňuje na změnu provozní doby od 01. října, 
a to následovně:
pondělí: od 13:00 do 18:00 hodin
úterý: od 08:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:00 hodin
středa: od 13:00 do 18:00 hodin
čtvrtek: od 08:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:00 hodin
pátek: od 08:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 14:00 hodin
Telefonní číslo:  954 273 943

jak se Volilo V obci?

Okrsky
zpr. v % Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůcelkem

1 1 100,00 1 776 577 32,49 576 565 98,09

kandidátní listina platné hlasy

číslo název celkem v %

5 DSZ - ZA PRÁVA 
ZVÍŘAT 3 0,53

12 KDU-ČSL 56 9,91

14 Morav. a Slez. 
pirátská strana 4 0,7

16 Svoboda a př. de-
mokracie (SPD) 47 8,31

19 Česká pirátská 
strana 57 10,08

22 Moravané 2 0,35

28 VOK - Volba pro 
kraj 4 0,7

29 Koalice ODS 
a TOP 09 68 12,03

37 Jednotní 3 0,53

38 Dělnic.str.sociální 
spravedl. 1 0,17

kandidátní listina platné hlasy

číslo název celkem v %

45 Česká str.sociálně 
demokrat. 35 6,19

50 ANO 2011 177 31,32

54 Koalice STAN, 
Zelení, NEZ 16 2,83

57 Koalice ODA, Hlas, 
SNK ED 0 0

63 Komunistická str.
Čech a Moravy 16 2,83

67 Volte Pr.Blok www.
cibulka.net 0 0

70 Trikolóra hnutí 
občanů 27 4,77

79 Aletrnativa pro nez.
kand.2020 4 0,7

81 Starostové pro kraj 42 7,43

82 ROZUMNÍ - Petr 
Hannig 3 0,53

Zdroj: Český statistický úřad, https:/www.volby.cz/

Volby do zastupitelstev krajů konané dne 2.10. – 3.10.2020
Výsledky hlasování za územní celkyKraj: Moravskoslezský kraj
Okres: Frýdek-Místek          Obec: Staříč
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Pozor na Vánoční oheň

Probíhá období adventu, které je neodmysli-
telně spjato s používáním svíček. Domácnosti 
jsou v  dnešní době doslova přeplněny hořla-
vými materiály. Čalounění nábytku, koberce 
nebo závěsy jsou vyrobeny z  lehce hořlavých 
látek. Ve vánočním čase dochází k  mnoha 
požárům od svíček.

Je potřeba si uvědomit, že ne každý adventní 
věnec je určen k zapalování. Při jeho pořizování je 
potřeba zjistit, zda se nejedná pouze o dekorativní 
adventní věnec, na kterém se svíčky nezapalují. 
Na první pohled se věnec určený k zapalování liší 
od dekorativního tím, že je svíčka oddělena od 
chvojí nehořlavou podložkou, ale před koupí vždy 
zkontrolujte návod, který by měl být ke každému 
adventnímu věnci připojen. 

Dále je nutné vybrat i  vhodné místo, kde 
bude adventní věnec se zapálenými svíčkami 
umístěn. Zapálený adventní věnec umístěte 
na nehořlavou podložku. Rozhodně není 
vhodné místo blízko k oknu, kde průvan může 
záclonu přivát ke svíčce, ani v blízkosti sedacích 
souprav nebo na policích a skříních, kde může 
dojít k rychlému rozšíření případného požáru. 
Dávejte také pozor domácí zvířata nebo děti, 
které mohou při hře snadno převrhnout hořící 
svíčku a neštěstí je na světě. 

Zapálené svíčky na adventním věnci stejně 
jako jiný otevřený oheň nikdy nenechávejte 
bez dozoru. I  při krátkém opuštění bytu se 
může případný požár snadno rozšíří na celý 
byt. Proto vždy při opuštění bytu jakýkoli oheň 
spolehlivě uhaste.

 S blížícím se závěrem roku a silvestrovskými 
oslavami přichází také řada nebezpečí, zejména 
s tzv. zábavnou pyrotechnikou. 

Největší nebezpečí představují neodborně 
podomácku vyrobené pyrotechnické výrobky, 
proto používejte pouze pyrotechniku uvedenou 
do oběhu legálně s návodem, jak ji obsluhovat 
a skladovat. 

Zábavnou pyrotechniku používejte tak, 
abyste předešli zraněním nebo škodám na 
majetku. Pyrotechniku skladujte v  suchu 
a chladu (nikdy ne v blízkosti topení, kamen 
nebo jiných zdrojů tepla) a mimo dosah dětí. 
Vždy dodržujte návod výrobce. Při manipulaci 
nemiřte na sebe ani na ostatní osoby. Neodpa-
lujte pyrotechniku z oken svého bytu či domu. 
S pyrotechnikou manipulujte vždy na volném 
prostranství, v  dostatečné vzdálenosti od 
domů, zaparkovaných aut, kontejnerů, stromů 
a keřů. Nesbírejte nevybuchlé petardy a nesa-
hejte na ně. A  rozhodně nikdy nepoužívejte 
pyrotechniku pod vlivem alkoholu. 

V neposlední řadě nesmíme zapomenout na 
domácí zvířata. Uvědomme si, že zvířata velice 
bolestně vnímají zvukové projevy při odpálené 
pyrotechnice, když např. pes má oproti člověku 
asi 16x citlivější sluch. A stres, strach, agrese 
nebo pokusy o útěk našich domácích mazlíčků 
jsou ty nejmenší následky našich veselých 
silvestrovských oslav.

Hasičský záchranný sbor Moravskoslez-
ského kraje, územní odbor Frýdek-Místek

Hlášení porucH veřejnéHo osvětlení a oBecníHo rozHlasu v oBci
 Pokud někdo z občanů zaznamená poruchu na veřejném osvětlení (nesvítí, problikává) nebo 
obecním rozhlase (nehraje, chrčí) v obci, hlaste to prosím na obecním úřadě na tel. č.: 558 660 
260. Bez vašeho nahlášení na obecním úřadě o případných poruchách nevíme. Děkujeme.
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Letošní rok byl i pro činnost knihovny dost 
smutný. Začátkem roku do knihovny chodily 
pravidelně každé pondělí děti z mateřské školy. 
Hodně začaly chodit maminky s malými dětmi, 
pro které byl připraven dětský koutek a nakou-
pena spousta knih pro nejmenší.

obecní knihoVna 

stolní  kalendáře na rok 2021
Od poloviny prosince, si budete moct v obecní knihovně vyzvednout stolní kalendáře 

na rok 2021. Kalendáře jsou pro občany Staříče  zdarma.



www.obec-staric.cz

17

Ale omezením provozu knihovny všechny tyto 
aktivity vymizely.

Čtenáři si knihy objednávali telefonicky nebo 
emailem a knihy se půjčovaly přes okénko a dveře. 

Přesto se i  letos nakoupilo velké množství 
knih, které si můžete chodit půjčovat.

Registrační poplatek na rok 2021 pro dospělé 
činí 80,- Kč a pro děti do 15 let 50,- Kč.

Doufám, že rok 2021 bude pro čtenáře a  ná-
vštěvníky knihovny více příznivý. Těším se na 
děti z mateřské školky, na žáčky naší školy a také 
na maminky s  nejmenšími dětmi, které se do 
knihovny vrátí na pravidelné návštěvy.

My tři králové jdeme k  vám, štěstí, zdraví 
vinšujem vám… Tato známá melodie rozeznívá 
na začátku ledna domácnosti mnoha z  nás. 
A  to díky Tříkrálové sbírce, největší sbírkové 
akci v  České republice. A  co je vlastně její 

podstatou? Na to odpověděl ředitel Charity 
Frýdek-Místek Martin Hořínek: „Tříkrálová 
sbírka je vyjádřením lidské vzájemnosti a po-
spolitosti, kterou jsme schopni jako lidé vytvá-
řet. Sbírka je synonymem pomoci potřebným 

tříkráloVá sbírka 2021

provozní doba knihovny:

Pondělí 8.00 - 17.00 Úterý 8.00 - 17.00

Středa 8.00 - 15.00 Čtvrtek 8.00 -14.00

Pátek 8.00 -14.00
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a vzájemné solidarity jak v časech dobrých, tak 
i v těch ne úplně veselých. Všechny tyto dobré 
vlastnosti máme podle mého názoru v  sobě, 
což se ukazuje nejen na této sbírce, ale i nyní 
v ‚časech koronavirových‘. Stejně tak symbo-
lizuje Tříkrálová sbírka vytváření společenství, 
potkávání se. I když setkávání bude v příštím 
roce asi trochu jiné než doposud.“

Tříkrálovou sbírku na Frýdeckomístecku or-
ganizuje Charita Frýdek-Místek ve spolupráci 
s obcemi, farnostmi a různými mládežnickými 
organizacemi. Díky vaší štědrosti a  obětavé 
práci 64 230 korun ve vaší obci. 

Sbírka na začátku roku 2021 bude kvůli 
současné situaci spojené s šířením koronaviru 
a vládními omezeními jiná. Odlišnosti přiblížil 
ředitel Charity Frýdek-Místek: „Kvůli koro-
navirovým opatřením bude sbírka v mnohém 
odlišná. I když pracujeme s různými variantami 
a scénáři, nikdo nemůže přesně říci, zda bude 
možné a jak bude vypadat koledování Tříkrá-
lové sbírky v roce 2021. Koledování, roznášení 
Tříkrálového požehnání dům od domu spojené 
s vybíráním příspěvků na podporu charitního 
díla a pomoc potřebným – to je základ Tříkrá-
lové sbírky. I v roce 2021 tato největší sbírková 
akce v republice proběhne, dozná však změn. 
Koledování v příštím roce bude probíhat až do 
24. ledna, tedy o 2 týdny déle. Máme připra-
veny alternativní možnosti pro koledování, 
Tříkrálové požehnání, možnosti přispět, pokud 
nebudou moci koledníci vyjít v rozsahu, na jaký 
jsme zvyklí. Ač jsme to nepředpokládali, velká 
část sbírky se díky restriktivním opatřením 
přesune do on-line prostoru. Budoucnost je 
zatím tak trochu zahalena mlhou, proto dopo-
ručujeme sledovat naše webové stránky nebo 
sociální sítě, kde budou zveřejňovány aktuální 
informace.“

Při využívání výtěžku sbírky se řídíme pře-
dem danými pravidly tak, aby byla maxima-
lizována její transparentnost. Každá Charita 

například sepisuje tzv. záměry, tedy dokumen-
ty, ve kterých vysvětluje, jak chce získané pe-
níze použít. „Využití plánujeme obdobné jako 
v loňských letech. Mimo opravy a rekonstrukce 
v pobytových zařízeních vedoucích ke zvýšení 
kvality života klientů a podpory volnočasových 
a vzdělávacích aktivit pro děti a mládež, chceme 
koupit potřebný vůz pro Salvii – domácí zdra-
votní péči, která zajišťuje i mobilní hospicovou 
péči a  zajistit nové zoo-terapeutické aktivity 
pro klienty. Stejně tak vnímáme aktuální 
situaci a  jeden z našich záměrů pamatuje na 
možnou realizaci protikovidových opatření 
v příštím roce, protože bezpečí našich klientů 
a pracovníků je pro nás velmi důležité téma. 
Veškeré záměry naleznete na našich webových 
stránkách,“ doplnil Martin Hořínek. 

Tříkrálová sbírka 2021 bude probíhat od 1. 
do 24. ledna. Přispívat můžete do tříkrálových 
pokladniček, pomocí QR kódu ve vaší bankovní 
aplikaci, příspěvkem na účet nebo pomocí 
dárcovské DMS.

Více informací o sbírce najdete na webových 
stránkách Charity Frýdek-Místek nebo www.
trikralovasbirka.cz.

Jana Opluštilová, koordinátor  
Tříkrálové sbírky Charity Frýdek-Místek

ve staříČi By Měli tři králové 
cHodit o víkendu 9. a 10. ledna 2021

Přejete si podpořit Tříkrálovou sbírku 
a  pomoci potřebným ve vašem regionu? 
Může tak učinit ve 
své mobilní bankovní 
aplikaci pomocí QR 
kódu nebo příspěv-
kem na sbírkový účet 
6 6 0 0 8 8 2 2 / 0 8 0 0 
VS:77708004.
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poslední království 
– tábor 2020

Letos jsme si museli do poslední chvíle 
počkat, jestli budeme moct tábor vůbec 
uskutečnit kvůli koronaviru. V polovině 
května vláda rozhodla, že tábory budou 
povoleny. A  my se mohli naplno pustit do 
příprav. Kromě zajištění obvyklých věcí bylo 
potřeba nastudovat hygienicko-protiepidemio-
logická opatření a na jejich základě zajistit vše 
potřebné. Tuto situaci nám velmi usnadnila 
naše obec, když nám poskytla desinfekci zdar-
ma, za což děkujeme. 

V pondělí 29. 6. 2020 v 8:00 jsme se všichni 
sešli u fary. Vzali jsme sebou i všechna zavaza-
dla. Všechen náklad jsme naložili do autobusu 
a  mohli jsme vyrazit na cestu. Autobus nám 
zastavil u  koupaliště Hadinka a  zbytek cesty 
jsme došli pěšky. Pro zavazadla si přijelo auto. 
Cestou do tábora jsme potkali Albertovy rytí-
ře, ti nás přivítali a dovedli do tábora. Jelikož 
pršelo a bylo mokro, celý tábor skoro doslova 

plaval na vodě. O den později nám začal 
program a už v  téhle době každý věděl 
nebo alespoň tušil, že po skončení toho-
hle tábora nebude mít ani jedno oblečení 
čisté. Náš letošní program je zastavit 
Zichtrika a bojovat po boku Alberta VIII. 

krále východního království a  najít všechny 
části bílokněžníkovy hole dříve než Zichtrik 
…. dlouhý příběh se k tomu váže. Po náročných 
bojích proti Zitrikovým vojákům nám přichys-
tali velkou oslavu a my byli pasováni na rytíře 
Východního království. 

Na letošním táboře nemohl chybět puťák. 
Vydali jsme se ke kapli svaté Anny od tábora 
vzdálené cca 13 km. Byl to zážitek tahat těžké 
krosny v horku a ještě k tomu 13 km. 

V  kuchyni nám vaří výtečně. První týden 
kuchařka Monika a  Markét, druhý týden 
Lucka a Ota. Tábor jsme si užili, i když spolu 
s deštěm přišly kaluže a bahno. Děkujeme za 
úžasný program. 

Marki

podzimní období oddílu

Na začátku září jsme oslavili 30 let našeho 
oddílu. Na této akci jsme přivítali současné 
i  bývalé členy a  jejich rodinné příslušníky. 
Po zahajovacím slavnostním nástupu začal 
dobrovolný program. V  prostorách fary byly 
k  prohlédnutí připravené fotografie a  videa 
pořízené za celou dobu existence oddílu, foto-
koutek se skautskými rekvizitami, promítaly 
se skautské filmy. Na zahradě byly připravené 
aktivity fyzické, rukodělné i  skautské. Také 
proběhlo vyhlášení soutěže „Po stopách 1. 
oddílu Staříč, která probíhala v  předchozích 
dnech. Byla zaměřená na poznávání míst ve 
Staříči spojených se skautingem. Oslavu jsme 
zakončili večerním posezením u ohně. 

V  dalších týdnech jsme stihli pár schůzek 
a přivítali na nich 19 nováčků. Na konci září 
jsme prožili víkendovku na Dolní Bečvě. Pak 
přišlo opět omezení naší činnosti z  důvodu 
šíření nemoci COVID – 19. Museli jsme sice 
zrušit všechny schůzky a akce, ale využili jsme 
možnosti dnešní doby a přešli jsme do „online“ 
aktivit. Na podzimní prázdniny jsme pro mladší 
členy připravili aktivity k trávení volného času 
v přírodě. Obdrželi seznam úkolů, které mohli 
plnit sami nebo s rodinou. Kromě úkolů zamě-
řených na přírodu měli např. za úkol vyspat se 
ve spacáku a najíst se z ešusu. Od listopadu mají 
možnost v rámci svých družin účastnit se online 
schůzek a aktivit, které pro ně vedoucí chystají. 

Hana Kubalová

skauti
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víkendovka na dolní Bečvě

Konala se o prodlouženém víkendu 25. – 28. 9. 
 2020. Zúčastnilo se ji 30 dětí a 7 dospělých. Po  
náročné cestě autobusem jsme si odpočinuli, 
podívali se na pohádku a  šli spát. Další den 
ráno jsme se zprostili rozcvičky, protože pršelo 
jako den předtím. Během víkendu měli Laka-
toši připravenou víkendovou hru „Vyšetřování 
vraždy strýčka“. Během dopoledne přestalo 
pršet a  mohli jsme většinu dne trávit venku 

– procházka po okolí a  hry. Večer nás opět 
čekala pohádka – Odvážná Vaiana. Nedělní od-
polední program měla na starosti družina Rysí 
smečka. Na nedaleké louce jsme si zahráli hry 
jako např. molekuly, autíčko stop, cirkulárku. 
Večer jsme vraždu rozluštili a odměnou nám 
byl poklad ukrytý v trezoru – čokoládové mince. 
Den jsme ukončili večerkou. Pondělní ráno nás 
čekal úklid a balení a vydat se na cestu domů. 

sepsáno účastníky na víkendovce

Betlémské světlo

I   letos Vám skauti 
a  skautky přinesou Bet-
lémské světlo. (Dovolí-li 
to současná situace)

„ Pokoj ve mně – pokoj 
s tebou“

Malý plamínek, tento 
symbol Vánoc dovezený 

z Betléma, jenž svou silou spojuje mnohá srdce, 
vám budeme ve Staříči roznášet na Štědrý den 
v dopoledních hodinách. Pokud chcete rozsvítit 
svůj vánoční domov, napište e-mail na hanka.
kubalova@centrum.cz nebo sms na telefonní 
číslo: 605 405 356. Uveďte jméno, příjmení 
a číslo popisné. 
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Díky koronaviru jsme nemohli uskutečnit 
akce plánované na jaro a  léto. Vše jsme si ale 
dodatečně vynahradili.

Na výroční členské schůzi dne 23.6.2020 
jsme si odhlasovali dlouho avizovanou ná-
vštěvu přečerpávací stanice Dlouhé Stráně. 
Původně jsme chtěli navštívit Moravský kras, 
ale tuto akci jsme přesunuli na příští rok.

V  srpnu jsme zavítali do muzea uzenin ve 
Valašském Meziříčí. Tato návštěva byla spojena 
s ochutnávkou místních specialit. Poté jsme se 
přesunuli do Cyrilova pekařství a většina z nás 
si zakoupila typické valašské frgály. Naši „vý-
pravu“ jsme zakončili na Pustevnách prohlíd-
kou nového Libušina, občerstvením, případně 
procházkou k Radegastovi.

Na konci srpna proběhlo jako každoročně 
Loučení s létem. Příznivé počasí přispělo k této 
vydařené akci .

Začátkem září jsme uskutečnili dlouho plá-
novanou akci-návštěvu přečerpávací stanice 

Dlouhé Stráně. Počasí bylo skvostné, výhled 
z horní nádrže na Praděd, Kralický Sněžník 
a  Orlické hory by překrásný. Výpravu jsme 
zakončili v  Karlové Studánce u  dobré kávy 
a moučníku.

14 dní po této akci jsme ještě /opět za nád-
herného počasí/ vyrazili směr Zlín-Baťovo 
muzeum obuvi a ZOO Lešná. I tato akce byla 
velmi kladně hodnocena.

V sobotu 26. 9. byly pro naše členy přichys-
tány vstupenky na divadelní  „procházku mu-
zikály“.   Vstup byl pro členy zdarma.

 

V prosinci plánujeme tradiční Mikulášskou 
zábavu a návštěvu Slezsko-Ostravského hradu 
na vánoční nákupy.

Doufejme, že vše proběhne tak, jak jsme si 
naplánovali.

Ing.Blažena Peterková

Mají úžasný plán, ale jen dva 
měsíce času. Kdo? Libuška 
Šokalová a Honza Šimčák. Třetí 
rok se účastní soutěže „Prostě 
ve formě“. Letos má soutěž 3 
kola, na každé kolo dostanou 
20 bodů. Musí si zvolit trasu, 
zaznamenat čas a místo startu, 
zdokumentovat místo cíle a ode-
slat pořadateli.

Znáte názvy: KORŇANSKÝ 
ROPNÝ PRAMEN, MOŘSKÉ 
OKO, KAMENNÉ GULE V MĚ-

GOŇKÁCH, TROJMEZÍ ANEB 
TROJMEDZIE ANEB TROJ-
STYK, PAMÁTNÍK POSLED-
NÍHO VLKA V BESKYDECH? 
Jsou jména míst, která ještě 
s dalšími 28 naše dvojice zdoku-
mentovala v loňském roce. Letos 
nasbírali 28 bodů, zbývá 32. Po-
daří se jim soutěž dokončit? Ur-
čitě! Jejich nadšení a energie jsou 
nakažlivé a povzbuzují vydat se 
do Beskyd za nimi. Pro omezený 
počet soutěží se oba intenzivně 

aktiVity staříčských seniorů

Podaří se?
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zaměřují na splnění úkolů. Liduška se 3. 7. po 
nuceném přerušení soutěží zúčastnila Kama-
rádského běhu v Hrádku ve Slezsku. Náročná 
blátivá trať vedla loukou a kopcovitou krajinou, 
a přeci si s dalšími 60 běžci užila krásný, i když 
deštivý závod.

25. 8 se uskutečnil běh z Papežova na Lysou 
horu. Za slunečného a teplého počasí na trati 
8400 m  obsadila 3. místo. Na jístebnickém 
půlmaratonu v  téměř tropickém vedru, ale 
překrásné krajině rybníků, obsadila 2. místo.

Mnoho závodu bylo zrušeno, a proto Liduška 
zpomalila sportovní čestnost. Svůj čas věnuje 
práci na zahrádce. Je neuvěřitelné, co všechno 
malý kousek země představuje. Pohlazení, 
pocit uvolnění a téměř pohled do ráje. Květiny, 
keře, stromky, zelenina, ale i vzorně udržované 
chodníčky, malá chatička a kouzelné zákoutí 
k odpočinku.

Liduška se svěřila, že pro příští rok plánuje 
velké změny. Těším se, čím vším nás překvapí.

Mgr. Jana Squerzi

Rok 2020 byl pro všechny občany České 
republiky neobyčejně náročný. Zákeřný Co-
ronavirus nám znemožnil uskutečnit řadu 
plánovaných aktivit našeho svazu.

Z  jara se nám podařilo uskutečnit ukázku 
prořezávání stromů i s přednáškou na zahra-
dě jednoho z našich členů. Akce měla úspěch 
a účast byla hojná.

Výroční schůze pro-
běhla 7. Března v  hos-
půdce U  mlýna s  boha-
tou tombolou a předání 
květin k  MDŽ. Odsou-
hlasili jsme program na 
zbytek roku, ale to jsme 
bohužel ještě nevěděli 
jaká omezení nás čekají.

Tak jako každým ro-
kem jsme naštěstí mohli 
uskutečnit tradiční sma-
žení vaječiny u Kublové-
ho rybníka. Vaječina byla 
skvělá, počasí nám přálo 
a nálada byla výborná.

Díky obětavostí naše-
ho předsedy p. Petera, 

byla možnost moštování v  naší moštárně. 
Zpracovalo se 6 923kg ovoce, vyrobilo se cca 
4 155 litrů moštu. Vše bylo pro zahrádkáře 
a jejich příznivce.

Budeme žít v  naději, že v  příštím roce se 
všechna omezení zruší a my konečně budeme 
se moci scházet na našich tradičních akcí.

Za staříčské zahrádkáře Pavla Torhanová

zPráVa o činnosti sVazu zahrádkářů Ve staříči
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zájezd do krušných hor

Koncem září turisté vyjeli do Kruš-
ných hor. Jelikož je to kus cesty přes 
celou naši republiku, tak jsme poprvé 
jeli na 5 dní. Ubytování jsme zajistili 
v příjemném hotelu „ Malamut “. Hned 
první den, i přesto, že cesta byla dlouhá, tak 
jsme si udělali kratičkou túru (9 km) z Nejdku, 
přes rozhlednu „Pajndl“ až na hotel. Krušné 
hory jsou totiž krásné. Nejvyšší hora Klínovec 
je vysoká 1244m.n.m. Nachází se zde mnoho 
přírodních krás (lesy, louky, rašeliniště, skály, 
pozůstatky po těžbě stříbra, mědi, olova, železa 
i uranu.) V sobotu nám od rána pršelo, a proto 
jsme vyrazili na hrad a zámek Bečov nad Tep-
lou, kde mnozí z nás poprvé uviděli druhou nej-
cennější zlatnickou památku v ČR a to Relikviář 
sv. Maura. A jelikož stále pršelo, tak na přání 
mnohých jsme si zajeli do Karlových Varů. 
V neděli nám do konce i nasněžilo, takže jsme si 
na Klínovci mohli vzít do rukou první sníh. Poté 
přes Božídarské rašeliniště, Blatenský příkop, 
pivovar Rýžovna, Blatenský vrch, Vlčí jámy 
jsme došli do Horní Blatné, kde na nás čekal 

autobus. Tím, že jsme šli z kopce dolů, 
nastoupali jsme pouze 80m a sestou-
pali 430m na 20km. Další dny jsme už 
zase měli jen nádherné sluneční počasí, 
na výletech jsme si to náramně užívali. 
Čtvrtý den jsme vyrazili brzy opět na 

Klínovec a z něho přes Božídarský Špičák, Mrt-
vý rybník, důl Mauritius (památka UNESCO 
a někteří to měli i s prohlídkou podzemí), Hře-
bečná, Červená Jáma, kde jsme si odpočinuli 
u nádherného přírodního bufetu,(vypadal jako 
z filmu o hobitech) a došli jsme přes rašeliniště 
až do Abertam. No a poslední pátý den jsme se 
rozloučili s hotelem a popojeli nad Jáchymov 
a zašli jsme se podívat na bývalé uranové doly 
Eduard a Rovnost, kde nás z historie až mrazi-
lo! No a došli jsme do Jáchymova, prohlédli si 
město, nakoupili dárečky a po obědě v Horním 
Žďáru vyrazili domů!!

Musím napsat, že jsme opravdu měli velké 
štěstí a zájezd nám vyšel.!  Nejen my organizá-
toři, ale i všichni zúčastnění jsme totiž neustále 
sledovali zprávy o  situaci s  Covidem a  jestli 
vůbec můžeme odjet! A  vyšlo to! Protože po 

příjezdu domů, už jsme 
věděli, že opět veškeré 
sportovní akce budou 
zakázané a my dokonce 
byli poslední ubytova-
ní v  hotelu na dlouhou 
dobu. A nyní už vím, že 
se můžeme nejdříve sejít 
až příští rok. Bohužel 
doba je taková, musíme 
to respektovat, abychom 
co nejdříve mohli zase 
společně vyrazit a  není 
důležité kam?!! 

Za organizátory 
Lenka Žídková

t.j. sokol informuje



www.obec-staric.cz

24

Rok se pomalu blíží ke konci a  tím končí 
i další sezóna taneční skupiny Infinity. Letošní 
rok byl obzvlášť složitý a  nedovolil nám se 
převážně roku pravidelně scházet na trénincích 
a účastnit se soutěží. 

I  přesto to všechno se nám za tento rok 
povedlo několik událostí, na které jsme hrdí.

taneční show

V březnu jsme poprvé zorganizovali taneční 
show pro všechny rodinné příslušníky, kamará-
dy a známé našich tanečníků. Tato akce se díky 
všem, kdo přidal ruku k dílu obzvlášť povedla. 
Sál kulturního domu zaplnilo 150 lidí, roze-
zněla se v něm taneční hudba a třpytilo se to 
nádhernými kostýmy. Členové taneční skupiny 
od nejmladších až po nejstarší předvedli, co 
umí a  nesmělo chybět ani vystoupení našich 
skvělých maminek Blanky a Marcelky. Celým 
večerem nás provedla Eliška a  na parketě se 

předvedl opravdu každý. Celý večer byl pak za-
končen bohatou tombolou. Tímto bych chtěla 
poděkovat každému, kdo se této akce účastnil 
a díky tomu jsme spolu zažili příjemný večer 
a doufám, že takových akcí bude víc a víc. 

letní soustředění 

V  srpnu letošního roku bylo pravidelné 
soustředění. Kvůli situaci, která v  tu dobu 
byla, jsme se rozhodli soustředění pořádat na 
domácí půdě, a  to v  Kulturním domě Staříč. 
Celkem šest dní jsme protančili ve společných 
prostorách, a to v počtu 21 děvčat. Soustředění 
bylo opravdu nabité a nikdo se nenudil. O jídlo 
se nám staraly super maminky Jana, Blanka 
a Marcelka a bylo opravdu výborné. Tímto jim 
moc děkujeme. 

Na co jsme moc hrdí, je to, že jsme právě ve 
Staříči mohli přivítat velmi zkušené a úspěšné 

taneční skuPina infinity
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trenéry. Všichni trenéři byli “diskaři”, ale za to 
byl jeden úspěšnější, jak druhý. Přivítali jsme 
Tomáše Haase, Pavlu Kucharczykovou, Anetu 
Kynčlovou a  dokonce mladou mistryni světa 
Alexandru Štejnarovou. O  kondiční tréninky 
se nám postaral Michal Kvapil. Každý trenér 
byl něčím výjimečný a my jsme se díky tomu 
naučili spoustu nových věci. 

A aby to nebylo jenom o tanci, pro děvčata byl 
celý týden připraven bohatý program. Podívali 
jsme se na staříčskou rozhlednu, užili vodní 
radovánky, děvčata musela plnit různé úkoly, 
hledat poklad a nakonec je čekala i spartakiáda. 
Poslední večer jsme pak zakončili společným 
opékáním párků a zhodnocením celého týdne. 
Letošní soustředění bylo opět opravdu povede-
né a už teď se těšíme na příští rok. 

Granty arriva

Začátkem září jsme se zúčastnili každoroční 
akce Arriva granty, která vyčlení finance na 
veřejně prospěšné a  mimopracovní aktivity. 
Jsme moc potěšení, že jedna z vybraných žá-
dostí byla právě ta naše, a tak jsme získali dar 
v hodnotě 15 tisíc. Za tyto peníze budou ušité 
nové kostýmy pro naše tanečnice.

Jestli se ještě do konce roku sejdeme, záleží 
na rozvolňováním situace.

Ale i kdybychom se už letos nesešli,  věřím, že 
se tance pořád držíte. Jedna krize nás nezlomí 
a brzo se zase všichni sejdeme v tělocvičně.

Tímto bych Vám chtěla za celou taneční 
skupinu Infinity popřát pevné zdraví, krásné 
Vánoce plné pohody a šťastný nový rok.

Šefčíková Anna, trenérka taneční skupiny

Xii. ročník

Vážení přátelé cyklistiky, chtěl bych touto 
cestou upřímně poděkovat pořadatelům 
TJ Sokol Staříč, Obci Staříč, traťovým ko-
misařům, vyhodnocovatelům, rozhodčím, 
malým i velkým závodníkům a všem, kteří se 
v sobotu 5. 9. 2020 zasloužili o velice zdařilý 
průběh již Xii. ročníku cyklistického závo-
du „okolo staříč@. 

Naši sponzoři: obec staříč, cykloservis 
pavel šimela (provozovna v  KD), tj sokol 
staříč, pivovar svijany a Honební společen-
stvo staříč.

Sobotní ráno dávalo naději, že závod 
proběhne za krásného počasí, které o to víc 
umocní tento sportovní zážitek. Na startovní 
čáře se postupně seřadilo celkem 27 dětí. 

Na závodníky čekala trať dlouhá 1,89 km 
s náročným stoupáním před cílem. Nejmladší 
závodník Štěpán Eschner měl pouhé 3 roky, 
a přesto bravurně zvládnul závěrečné stou-
pání. Absolutním vítězem dětí se stal Radek 
Sklář, zajel nádherný čas, gratuluji. Ale i přes 
veškerou snahu závodníků nebyl v letošním 
roce rekord tratě dětí překonán. Vyhodno-
cení proběhlo v  přírodním areálu Sudrova 
rybníka. Pro vyčerpané závodníky, jejich 
rodiče a přátelé tam bylo připravené posezení 
s občerstvením. A potom už nastalo očeká-
vané vyhodnocení všech závodníků. Oceněni 
byli všichni, ať diplomem nebo účastnickým 
listem. Závodníci dostali medaile, tašky 
s hodnotnými cenami a dary od pořadatelů 
závodu. Potěšující byla účast 13-ti děvčat 
ve startovním poli, které se mezi nejlepšími 
určitě neztratily. Na stupních vítězů v jednot-
livých kategoriích obsadila právě děvčata dvě 
první místa, jedno druhé místo a jedno třetí 

cyklistický záVod
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vítězové cyklistickéHo závodu

místo. Daly tak jasně najevo, že není nutno 
dělit kategorie na dívky a chlapce. 

Závodu dospělých se v odpoledne zúčastnilo 
23 závodníků. Již druhým rokem se jela ná-
hradní trasa dospělých přes Paskov a Žabeň. 
Všichni chceme věřit, že již příští září nám 
umožní firma Doprastav se vrátit na původní 
trasu závodu. Časovka na stanoveném okruhu 
v délce cca 14,1 km dokonale prověřila kondici 
i  vůli všech závodníků. Nejpočetnější byla 
kategorie M2 (muži od 41 do 59 let). Putovní 
pohár obhájil loňský vítěz Pavel Záruba mladší 
a stal se tak absolutním vítězem XII. ročníku 
cyklozávodu Okolo Staříč@. Nejlepší čas ze 
staříčanů v  závodní kategorii zajel Petr Du-
roška (byl 2. v  absolutním pořadí). Putovní 
pohár staříčského permoníka obhájil vítěz 
kategorie „hobit“ Bohumil Holuša. Bohumil 

Holuša je zakladatel tohoto závodu a  jeho 
domácnost bude zase minimálně rok zdobit 
keramický, staříčský permoník. Vyhodnocení 
vítězů jednotlivých kategorií proběhlo v  pro-
storách areálu Sokola. Vítězové jednotlivých 
kategorií obdrželi poháry, diplomy a  věcné 
ceny. Organizátoři berou tento závod nadále 
jako otevřený všem zájemcům, a proto nelze 
jinak než vítězům ještě jednou touto cestou 
poblahopřát. Avšak jedním dechem je třeba 
přenést gratulace a poděkování všem aktivním 
účastníkům závodu a za pořadatele se těším na 
další v  pořadí již Xiii. ročník cyklistického 
závodu okolo staříč@ 2021. 

poznačte si první soBotu v září

aHoj!

Aleš Žurovec 
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  24. června pokračovala jarní část 3. Ama-
térské Bowlingové ligy posledním čtvrtým 
kolem. Zatím jsme v čele a jestli první pozici 
uhájíme postoupíme do 2. ligy. Nejvíce se 
dařilo Evženovi, byl to, asi, jeho nejlepší 
zápas v  ABL, takovou sérii můžeme vidět, 
snad, jen v 1. lize: 187, 214, 176, 201, 214. 
Honza měl nejlepší náhozy: 190 a 186, Jan 
188 a Zbyněk 173. Vyhráli jsme 4 z 5 utkání, 
uhráli jsme 19 bodů a uhájili jsme 1. místo. 
Na podzim budeme hrát 2. ligu.

  Evžen měl nejlepší průměrný nához 
v  soutěži: 184,70, Karel na druhém místě: 
182,33, Honza šestý: 168,87, Jan devátý: 
166,76 a Zbyňa 17.: 151,40. Naše družstvo 
mělo i nejvyšší průměrný nához: 501,65.

„karel cup 70“. Na počest životního 
jubilea našeho kronikáře a  organizačního 
pracovníka Bowling klubu, Karla Brože, 
uspořádal náš oddíl turnaj pro členy Bowling 
klubu. Zavzpomínali jsme na naše začátky 
před šestnácti léty, které jsme zažívali v této 
herně Blue bowling.

výsledky turnaje

1. Jan Strasser       514

2. Zbyňa Prokop   503 

3. Evžen Marek     486 

4. Karel Brož         456 

5. Honza Mathon      383

6. L. Kašperlíková    283

  Prázdninový turnaj. Jedním ze čtyř 
naplánovaných turnajů v  letošním roce 
byl 2. ročník vloni založené tradice. Mezi 
Velikonočním a  Vánočním turnajem je ve-
liká mezera a  tak jsme vloni toto „hluché 
období“ přerušili turnajem o  prázdninách. 
Účastníkům se to líbilo a tak jsme se i letos 
sešli v  naší herně Blue bowling. Na-hláše-
no bylo 20 zájemců, ale v  pátek 21. srpna 
v 17 hodin se prezentovalo jen 12 hráčů. Ale 
i tak, vzhledem k dovolenkové sezoně, to byla 
slušná účast.

zPráVa o činnosti staříčského bowling klubu
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  Jako vždy byli hráči rozdělení do tří skupin.

Výsledky jednotlivých kategorií

 Muži reprezentanti klubu   Muži ostatní   Ženy

1. Z. Prokop        492 1. B. Hranický     478 1. K. Bělešová    293

2. K. Brož           483 2. D. Turek           441 2. G. Marková    272

3. E. Marek         478 3. D. Běleš           417 3. L. Kašperlík.   260

4. M. Mach         466 4. P. Mathon         252 4. L. Bělešová    207

Zbyněk, Katka, Břeťa

V sobotu 18. července 2020 se naší hráči zú-
častnili turnaje jednotlivců o Valšovický pohár. 
Na 10. ročník tohoto klání, pořádaného naším 
spřáteleným klubem, se prezentovalo 49 hráčů 
z moravské části republiky. Jezdí sem i hráči 
z  Polska a  Slovenska, ale letos, vzhledem ke 
Covidu, tady nebyli. O to více tady může být 
českých hráčů.

Letošní „nešťastný způsob léta“ se podepsal 
i  na počasí na turnaji. Třeba, že včera bylo 
nádherně a teplo, dneska bylo chladno a skoro 
celý den pršelo. Turnaje se zúčastnili 4 hráči 
ze Staříče. Do turnaje byli nasazení takto: 
Honza Csibrei – 36., Drahuš König – 41., 
Láďa Šimíček – 43. a Ivo Žídek – 46. Dařilo 
se Ivovi a  Honzovi, postoupili do finálové 

zPráVa o činnosti staříčského Pétanque klubu
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„16“, Honza skončil 
celkově na hezkém 
13. místě, Ivo byl 
16. Drahušovi a Lá-
ďovi se už tak dobře 
nevedlo, Drahuš byl 
37. a Láďa 46.

V  pátek 24. čer-
vence 2020 uspo-
řádal náš klub tra-
diční noční turnaj 
nazvaný „Staříčský 
Nočník“. Je to „ote-
vřený turnaj“. Na 
13. ročník dvojic se 
přihlásilo 12 druž-
stev z  Valšovic, Al-
brechtic, Polouvsí 
a Staříče. Počasí nám přálo, umělé osvětlení 
jsme zapnuli až po večerním opékání buřtů 
kolem 21. hodiny. To byla pauza mezi základ-
ní části turnaje a dohrávkami skupin.  

Výsledková listina 13. ročníku „Staříčského 
Nočníku“

1. Plesník Vladimír, Brož Karel   

2. Csibrei Jan, Žídková Lenka     

3. Bukovčík Jan, Dujava Zdeněk 

4. Suk Miroslav, Suková Eva       

5. Iwanuszek Bolek, Žiak Radek 

6. Puhr Jaromír, Krůlová Jarka 

7. Čermáková A., Kozelský Martin

8. König Drahuš, Šimíček Láďa

9. Rodková Lidka, Kohutová Jana

10. Žídek Ivo, Žídková Lenka

11. Mužná Věra, Königová Irena

12. Knápek Jarda, Kormíková H.

Prázdninový turnaj je další z naších akcí, 
naplánovaných v letošním roce. Letos to byl 

15. ročník. Je to akce jen pro staříčské hráče 
a  zúčastnilo se ji 10 členů naše-ho klubu. 
I tady se projevila absence členů, způsobená 
dovolenkami. Z toho je vidět, že důchodci ješ-
tě neovládli členskou základnu našeho klubu. 
Hráli jsme sice ve dvojicích, tzv.“supermele“, 
ale hodnoceni byli jednotlivci. Nejlépe si 
vedli Karel Brož s  Lidkou Rodkovou, oba 
prošli turnajem bez prohry. O vítězství Karla 
rozhodlo lepší skóre.

Pořadí hráčů Prázdninového turnaje

1. Karel Brož        

2. Lidka Rodková 

3. Láďa Šimíček   

4. Květa Mudrová

5. Irena Königová  

6. Martin Kozelský

7. Drahuš König    

8. Jana Kohutová

 9. Zdeňka Šebestová

10. Ilona Ševčíková
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orlovský kahan

23 ročník turnaje trojic pořádal náš spřá-
telený oddíl z  Orlové 19. září 2020. Když 
jsme ve Staříči začínali hrát pétanque, byl 
tento klub první, se kterým jsme navázali 
spolupráci. Jezdili jsme tady často. Letos 
jsme vyslali do orlové jedno družstvo:  

Láďa Šimíček, Martin Kozelský a Lidka Rod-
ková. Sjelo se tady 23 družstev z celé Moravy 
a proto konkurence tu byla veliká. Naším se 
moc nedařilo, obsadili 19. místo.

Karel Brož,  
bývalý prezident Staříčského  

Pétanque Klubu

T.J. Sokol Staříč – všichni občané víme, že 
dnešní doba je pro všechny moc těžká. Nebu-
deme se zaobírat děním, co bylo a nebylo! Mu-
síme jít prostě dál a pevně doufat, že v příštím 
roce to bude o mnoho lepší!! Stále sice nevíme, 
jestli vůbec stihneme nějakou zimní sezonu, ale 
i tak buďme připraveni!

A proto bychom chtěli všem popřát hlavně 
hodně pevné zdraví, rodinné pohody, dobré 
nálady a spokojenosti v osobním životě!!

Za sokoly Lenka Žídková

Přání do noVého roku
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Milan Báchorek se narodil (a dosud žije) 
ve Staříčí u  Frýdku-Místku. Studoval na 
gymnáziu v Ostravě a hru na klavír u Milady 
Šlachtové na Vyšší hudební pedagogické ško-
le v Ostravě (dnešní Janáčkova konzervatoř). 
Pokračoval studiem skladby u  Miroslava 
Klegy. Od roku 1960 působil jako učitel 
hudby na Lidové škole umění ve Frenštátě 
pod Radhoštěm v roce 1967 se stal učitelem 
hudebně teoretických předmětů (později 
i skladby) na Konzervatoři v Ostravě. V roce 
1992 se stal jejím ředitelem.

Vedle pedagogické a  skladatelské činnosti 
byl Báchorek sbormistrem řady amatérských 
sborů a organizátorem hudebního života Seve-

romoravského kraje. Přispíval do regionálního 
i  hudebního odborného tisku, připravoval 
rozhlasové pořady a stal se členem mnoha or-
ganizačních výborů a porot v oblasti hudebního 
života (předseda a organizátor celostátní skla-
datelské soutěže pro mladé autory do třiceti let 
Generace, člen festivalových výborů Janáčkova 
hudebního Lašska, Janáčkova máje, Janáčko-
vých Hukvald, Hudební současnosti aj.). Byl 
tajemníkem ostravské krajské pobočky Svazu 
českých skladatelů a koncertních umělců, před-
sedou Tvůrčího centra Ostrava a členem rady 
Asociace hudebních umělců a vědců.

Ve svém díle vyšel z děl klasiků 20. století 
a  folklórního odkazu svého rodného kraje. 

milan báchorek

moraVskoslezské ceny jantar  
dostali oVčáček a báchorek

Letošní  Moravskoslezské kulturní Ceny Jan-
tar za celoživotní dílo na slavnostním gala-
večeru v  Ostravě získali výtvarník Eduard 
Ovčáček a skladatel Milan Báchorek.

 Mezi oceněnými za rok 2019 jsou například 
za populární hudbu jako skupina roku Mirai 
a interpreti roku Beata Hlavenková a Tomáš 
Kočko. Výsledky včera vyhlásili organizátoři 
napotřetí, dvakrát bylo udílení cen odloženo 
kvůli koronavirové pandemii.

Ceny jsou určeny umělcům spojeným 
s Moravskoslezským krajem. „Výsledky Cen 
Jantar za nejvýraznější umělecké počiny roku 
2019 sice byly spočítány a zapečetěny již na 
začátku března, kvůli pandemii jsme je ale 
museli držet půl roku pod pokličkou, než 
epidemiologická situace umožnila galavečer 
uspořádat,“ řekl za pořadatele Aleš Honus.

Rozdávalo se celkem 18 skleněných sošek 
s  prvkem jantaru. Nejvíce, osm, se týkalo 
divadla. Například za činohru byli oceněni 
Lada Bělašková a Jakub Burýšek. V kategorii 
literatura získal cenu básník Petr Hruška a za 
výtvarné umění Aleš Hudeček.

„Jména Eduarda Ovčáčka a Milana Báchorka 
budou v nejbližších dnech zvěčněna na oce-
lových hvězdách, které budou umístěny 
v Dolních Vítkovicích na Jantarovém scho-
dišti slávy na věži Bolt Tower,“ uvedl Honus. 
Prvními, kdo své hvězdy na schodišti slávy 
odhalili, byli loni zpěvačka Marie Rottrová 
a výtvarník Jindřich Štreit.

Použito z https://patriotmagazin.cz/
moravskoslezske-ceny-jantar-dostali-ovcacek-
a-bachorek
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Později se jeho kompoziční styl obohatil 
vlivem skladateů tzv. Nové hudby (Ritornello 
per orchestra, 1969). Za cyklus tří vokálně 
symfonických skladeb z let 1973-1987 (Lidi-
ce, Sterefonietta a Hukvaldská poéma) získal 
v  roce 1973 cenu Českého a  Slovenského 
hudebního fondu. Violoncellový koncert 

byl odměněn výroční cenou Svazu českých 
skladatelů a  koncertních umělců za rok 
1991. Rovněž cyklus dětských sborů Malá 
večerní hudba byl v  roce 1983 odměněn 
cenou SČSKU.

Použito z   https://cs.wikipedia.org

Padesátá léta minulého století, podstatné 
jméno „televizor“, znala malá část naší re-
publiky. Psalo se, že v USA je taková bedýnka, 
a za sklem běží kino. I Sověti napsali, že bohatý 
Sibiřan si koupil televizor někde za mořem, 
přivezl ho domů, přikryli ho zlatem vyšívaným 
ubrusem, ale zase tam nebyl proud… V  roce 
1953 se u  nás ve Slezské Ostravě objevil 
televizor zn. „Tesla“ s obrazovkou 30x20 cm 
i s rádiem. Opatřil si ho náš vedoucí prodavač 
v  Michálkovicích. Celá Josefská se na tento 
zázrak chodila dívat až večer. Československá 
televize začínala vysílat až večer. I já jako kluk 
toužil po této bedýnce. Mamka, která milova-
la kino, burcovala tatíka o  vysněný přístroj. 
Nevím, kde otec sehnal 3600 Kč na televizor 
ATHOS. Takové peníze vydělával jen špičkový 
rubaňový horník. Nadešel den D, a  televizor 
přivezli taxíkem až domů. Otec prohlásil, že 
musíme ještě zabudovat na střeše anténu. 
Další horor. Otec na střeše, mamka u televize, 
já venku. Začali jsme ladit. Citují: …“je obraz?“ 
není „křičela mamka... “doleva anténu!“ volal 
Milan… „už je!! Obraz, křičela mamka… otec 
udržoval polohu antény… „už zase se ztratil. 
Po hodině štelování antény, obraz zůstal věrný 

rodině Balcarovým.. Všichni jsme spokojeni 
sedli a dívali se na obrazovku, kde byl hodinu 
titulek: „závada není na Vašem přijímači“… Po 
nějakém čase někdo doma prohlásil, že už je 
i barevný zázrak. V práci mi poradili, že existuje 
taková folie, kterou přiložíte k obrazovce a je 
obraz barevný. Za celý můj učňovský žold jsem 
za 80 Kč, (1955) tento zázrak koupil. Folie měla 
vrch modrý, uprostřed žlutý a na dole zelený. 
Rodina se těšila na večer, že uvidí v  barvě, 
večerní program. Po půl hodině otec prohlásil, 
že ještě neviděl žlutého psa, a mamka zase, že 
neviděla modrou krávu. I já uznal, že 22 fotba-
listů nemohou hrát všichni ve stejných dresech. 
(Folií mám schovanou 60 let ve sklepě).

Dnes, má každá rodina televizní přijímače 
aspoň dva. Stovky naladěných programů. 
Člověk neví na co se dívat! Jsem bývalý sta-
rosta Sokolu Staříč, nechci radit, ale co tak si 
zasportovat? Stačí procházka do Mlýna „na 
jedno“ nebo na naše nádherné hřiště… Ne 
jenom čučet do bedny.

Herec Jan Verich napsal: „ Televizor není 
nepřítel, televizor se dá vypnout“…

Milan Balcar

teleVizor – balcaroVy PoVídky
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zájezd Velká fatra
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zájezd chřiby
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cyklozájezd na bouzoV  
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cyklozáVod „okolo staříč@“
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skauti
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taneční skuPina infinity – soustředění 
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MAS Pobeskydí podpořila pořízení ovíječky balíků 

Podpora byla umožněna na základě výzvy Programu rozvoje venkova vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí. Příjemcem dotace je Gabriela Hrdá z obce Staříč. 

Podpořená farma se zabývá chovem ovcí, obhospodařuje trvalé trávní porosty, které využívá k pastevnímu chovu a k výrobě 
objemných krmiv.  Pro zajištění dostatečného množství objemných krmiv a zvýšení kvality bylo nutné pořízení ovíječky balíků. 

Výsledkem projektu je zajištění kvalitní krmivové základny. Projekt nám pozitivně ovlivní ekonomiku farmy, kdy bude umožněn další 
rozvoj v oblasti chovu ovcí. 

 

                                                                                                                 

 PráVní Poradna staříč 2021 
Obec Staříč informuje občany o poskytování bezplatné právní poradny v roce 2021.

Právní poradna je občanům k dispozici vždy od 17:00 do 18:00 hodin,  
v následujících termínech:

13. ledna; 10. února; 10. března; 7. dubna; 12. května; 16. června; 14. července;  
18. srpna; 15. září; 13. října; 10. listopadu; 15. prosince 2021.

Právní poradna je určena občanům obce Staříč, formou ústních konzultací v obřadní 
síni Obecního úřadu Staříč, Chlebovická 201.  

V případě velkého zájmu zůstává advokát na místě i po 18:00,  
až do vyřízení posledního zájemce.

Právní poradna je pro občany obce připravována  
ve spolupráci s Advokátní kanceláří Jiřího Kubaly, advokáta.  

Kontaktní e-mail: jiri.kubala@ak-fm.cz, tel: 777 023 263.
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staříčský zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník. 

Uzávěrka dalšího čísla bude 6. března 2021. Do doby uzávěrky nám prosím zasílejte své příspěvky.  
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